Siégeant : Valérie MONTANI, Présidente ; Doris GALEAZZI, Karine STECK, Mario-
Dominique TORELLO et Marine WYSSENBACH, Juges ; Saskia BERENS-
TOGNY et Yda ARCE, Juges assesseurs
R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/428/2020 ATAS/1195/2020
COUR DE JUSTICE

actives, puis en incapacité de travail, reçoivent davantage de PCFam pendant leur
incapacité. Il avait donc décidé de tenir compte d'un gain hypothétique
correspondant à la moitié de la différence entre le gain assuré et le montant qui
pourrait être réalisé pour une activité à plein temps si la personne était en activité
(art. 18 al. 3 RPCFam). Il n'y avait donc aucune raison de placer dans une meilleure
situation (par la renonciation à la prise en compte du gain hypothétique) la personne
inactive tombée en incapacité de travail (du fait d'une maladie, d'un accident, du
chômage, etc.) que celle qui était partiellement active et qui subissait elle aussi une
incapacité de travail (pour les mêmes motifs), au risque de consacrer une inégalité
de traitement contraire à la lettre et à l'esprit de la loi.
La seule exception à la prise en considération d'un revenu hypothétique était la
présence d'un enfant de moins d'un an dans le ménage d'une famille monoparentale
(art. 36B al. 2, 36E al. 3 et 5 LPCC et 16 al. 1 RPCFam). L'incapacité de travail
d'une personne jusqu'alors inactive ne pouvait donc permettre la renonciation à la
prise en compte d'un gain hypothétique. Plusieurs arrêts de la chambre de céans
allaient dans ce sens (ATAS/1255/2013 du 17 décembre 2013 ; ATAS/13/2016 du
12 janvier 2016). Certes, la chambre de céans s'était écartée de cette opinion dans
un arrêt plenum (ATAS/817/2015 du 29 octobre 2015 ; ATAS/955/2014 du 25 août
2014). Cependant, elle avait alors fait application des art. 19 RPCFam et 11 al. 1
let. g de la loi fédérale sur les prestations complémentaires à l'assurance-vieillesse,
survivants et invalidité du 6 octobre 2006 (LPC - RS 831.30).
Toutefois, l'art. 19 RPCFam ne pouvait concerner la renonciation à des gains

raisonnablement exigible.
Avant de bénéficier d'indemnités de chômage, elle travaillait en qualité
d'aide-soignante non qualifiée, effectuant des horaires de nuit, à un taux de 50 %.
Cette situation lui permettait de s'occuper de sa fille, dont le père était absent. Afin
d'améliorer ses conditions de travail, elle avait entrepris la formation d'aide en soins
de l'OrTra, démarche soutenue par l'OCE. Cela lui avait permis de signer un contrat
de formation d'une durée de huit mois, à compter du 1er avril 2019. Celui-ci devait
être considéré comme un changement de situation. Entre les mois d'avril et de
novembre 2019, son taux d'occupation était de 100 %, voire plus. Le SPC ne
pouvait pas prétendre qu'elle aurait dû avoir une activité de 50 % en plus de sa
formation à 100 %. Il n'avait pas non plus déterminé si l'exercice d'une activité à
plein temps, en dehors de la formation suivie, était raisonnablement exigible.
A/428/2020
- 7/19 -
22. Le 30 avril 2020, l'intimé a dupliqué en soulignant que, dans son arrêt
ATAS/144/2020 du 26 février 2020, la chambre de céans avait confirmé le gain
hypothétique imputé à une personne en incapacité totale de travailler et ayant
déposé une demande de prestations AI.
23. Le 15 mai 2020, la recourante a observé que le cas cité par l'intimé différait du sien,
dès lors qu’elle était engagée totalement dans une formation afin de retrouver un

La LPC n'empêche pas les cantons de développer leurs propres prestations sociales.
Ils peuvent allouer des prestations allant au-delà de celles qui sont prévues par la
LPC et en fixer les conditions d'octroi (art. 2 al. 2 phr. 1 LPC). Ils disposent d'une
entière autonomie pour prévoir et régler des aides supplémentaires, pour le
financement desquelles, toutefois, ils ne reçoivent pas de contributions de la
Confédération ni ne peuvent percevoir de cotisations patronales (art. 2 al. 2 phr. 2
LPC ; Michel VALTERIO, Commentaire de la LPC, 2015, n. 1 ss ad art. 2).
b. Le canton de Genève prévoit ainsi deux types de prestations sociales, en
complément ou en marge des prestations complémentaires prévues par la LPC,
ciblant deux catégories distinctes de bénéficiaires, à savoir d'une part les personnes
âgées, les conjoints ou partenaires enregistrés survivants, les orphelins et les
invalides - bénéficiaires pouvant prétendre le cas échéant au versement de
prestations cantonales complémentaires à l'assurance-vieillesse, survivants et
invalidité (art. 1 al. 1 et 2 à 36 LPCC) - et d'autre part, les familles avec enfant(s) -
bénéficiaires pouvant le cas échéant prétendre au versement de PCFam (art. 1 al. 2,
36A à 36I LPCC ; ATAS/802/2019 du 9 septembre 2019 consid. 5).
c. Les prestations complémentaires cantonales familiales ont été introduites à
Genève depuis le 1er novembre 2012 (PL 10600 modifiant la LPCC du 11 février
2011). Elles visent une catégorie de bénéficiaires de prestations complémentaires
cantonales qui ne sont pas des rentiers AVS/AI, mais des familles pauvres dont les

P 49/04 du 6 février 2006 consid. 4.1).
7. La chambre de céans a déjà jugé à plusieurs reprises que le but de la LPCC n'est pas
de pallier aux difficultés financières des familles résultant d'une incapacité de
travail temporaire ou d'une invalidité. De telles éventualités sont assurées
notamment par l'assurance-accidents, l'assurance-invalidité, y compris les
prestations complémentaires fédérales et cantonales, ou encore par les indemnités
de l'assurance-chômage en cas de maladie et les prestations cantonales en cas de
maladie. Tenir compte, dans l'établissement du droit aux prestations
complémentaires familiales, d'une incapacité de travail (temporaire ou permanente)
reviendrait à intégrer un facteur étranger aux situations pour lesquelles le législateur
cantonal a entendu instaurer une aide financière aux familles. Le but du législateur
en instaurant des prestations complémentaires familiales était précisément de
valoriser le travail, d'encourager le maintien ou la reprise d'un emploi, ou
l'augmentation du taux d'activité, notamment par la prise en compte d'un revenu
hypothétique dans le calcul des prestations complémentaires (ATAS/1255/2013 du
17 décembre 2013 consid. 8 ; ATAS/527/2013 du 27 mai 2013 consid. 3c ;
ATAS/955/2014 du 25 août 2014 consid. 7 et 8).
Par la suite, dans son arrêt de principe du 29 octobre 2015 (ATAS/817/2015
consid. 9 et 10), la chambre de céans a retenu, dans le cas d'une bénéficiaire
travaillant à temps partiel et faisant ménage commun avec un enfant de plus d'un
an, que dès lors que les art. 36E al. 1 LPCC, 2 al. 1 et 19 RPCFam renvoient
expressément à l’art. 11 LPC et que l’art. 2 al. 3 RPCFam renvoie aux DPC - de
surcroît compte tenu du fait que le but du législateur est de sanctionner les
bénéficiaires dont l'effort de travail est inférieur à celui que l'on peut
raisonnablement attendre d'eux - la jurisprudence rendue à propos de l'art. 11 al. 1
let. g LPC s'applique également et par analogie à la prise en compte d'un gain
hypothétique en matière de PCFam. Il n'y a en effet pas de motif pour une
interprétation plus restrictive de la notion d'effort de travail raisonnablement
exigible en LPCC. Ainsi, l'intimé devait, avant d'imputer d'office un revenu
hypothétique à la recourante, déterminer au préalable si l'exercice d'une activité à
plein temps était raisonnablement exigible de sa part, sur la base des critères
A/428/2020
- 14/19 -
énoncés par la jurisprudence, et en tenant compte, le cas échéant, d'un délai
d'adaptation.
Les arrêts ATAS/802/2019 du 9 septembre 2019 (consid. 6) et ATAS/144/2020 du
26 février 2020 (consid. 6) soulignent que l'arrêt de principe ATAS/817/2015
précité ne remet pas en cause la jurisprudence constante, dès lors qu'il concerne une
problématique différente du cas d'une assurée incapable de travailler, soit celle
d'une bénéficiaire travaillant à temps partiel.
En revanche, l'ATAS/13/2016 du 12 janvier 2016 retient qu'une dérogation à la
prise en compte d'un gain hypothétique en cas d'incapacité de travail ne saurait se
déduire, pour les PCFam, de l'art. 11 al. 1 let. g LPC, et de l'interprétation donnée à
cette disposition, voulant qu'un dessaisissement soit retenu (donc un gain
hypothétique) notamment lorsque le conjoint d'un assuré s'abstient de mettre en

lucrative, il était tenu compte d'un gain hypothétique qui correspondait à la moitié
du montant destiné à la couverture des besoins vitaux de deux personnes définis par
la législation pertinente (art. 36E al. 3 LPCC), et qu'il n'était pas tenu compte d'un
gain hypothétique lorsque le groupe familial était constitué d'un seul adulte faisant
ménage commun avec un enfant âgé de moins d'un an (art. 36E al. 5 LPCC). De
plus, si l'art. 2 al. 1 RPCFam déclarait applicables les dispositions d'exécution de la
LPC concernant notamment le dessaisissement, lesdites dispositions d'exécution – à
savoir l'ordonnance sur les prestations complémentaires à l'assurance-vieillesse,
survivants et invalidité du 15 janvier 1971 (OPC-AVS/AI – RS 831.301) –
n'excluaient pas la prise en compte d'un gain hypothétique en considération d'une
A/428/2020
- 15/19 -
incapacité de travail. Ainsi, le SPC avait retenu à bon droit un gain hypothétique
pour la recourante souffrant d'une incapacité de travail, dans le calcul des PCFam
demandées (ATAS/13/2016 du 12 janvier 2016 consid. 5 et les références citées).
Dans ses arrêts ATAS/967/2017 du 30 octobre 2017 (consid. 6) et ATAS/677/2018
du 14 août 2018 (consid. 5c), après avoir rappelé que l'art. 36E al. 2 et 3 LPCC ne
doit pas être compris comme commandant une prise en compte mécanique d'un
gain hypothétique respectivement en cas d'activité lucrative exercée à temps partiel
ou/et lorsque l'un des adultes composant le groupe familial n'exerce pas d'activité